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Mości Panie M O N I T O R .  

/Rożnych gościem znaydui§c fię do
mach, ieſzćzem na takowy nie trafił, 

ażeby w nim iakić nie mieſzkało utrapie
nie. Iedni na powſzechne, drudzy na pry
watne n a rz e k a j  ni e ſz czyim..: każdego zaś 
narzekania y łzy, inne źrzodlo, inny począ
tek maię. Ten nie utulony w żalach, iż  
grzebie ſwoiego iedynaka, ii z nim wſzy
ftkie ſwoie nadzieie; wſzyftkich ma przeto 
w nienawiści Oycow, których otacza po- 
tomftwo, y nie ſpoyrzy na nich chyba z za-  ̂
zdrością y żalem. Inny licznym pocomftwa, 
okryty gronem, narzeka, iż go doftatecznie 
Wyżywić y uczciwie wychować nie może
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dla niedoftatku; y ſwoię dla zbytnie r pfo« 
dności ma w podeyrżeniu macicę. Inny 
przy  fortunie y doftoyności, rozkrzewio-* 
nym zaſzczyca fię potomftwem, ale coż po-' 
tym, gdy iedne dzieci ma chorowite ynie-* 
doiężne, drugie acz zdrowe lecz m arnotra
wne: pierwſze nie u iy ię ;  drugie, co Pan 
ó y c iec  z potem czoia zebrai; ftracę y roz-* 
trwonię. Narzeka 2ona na Męża, iż ma 
bogatego wprawdzie ale cechowego Piiaka, 
tomyby piſać o iego dziwactwach, kiedy 
w  poi piiany zrzędzi y piekio w domu robi; 
a należycie upiwszy fię, Xiędza y Doktora 
o północy w zyw a, nigdy nabożnieyszy 
Pius, iak kiedy piiany, Troſzczy fię m ąż, 
choć ma urodziwę coż gdy glupię żonę: 
w nocy z nię żyie iak w raiu , ale przez 
dzień iak wczyscu. Inny zaifte ma pięknę, 
rozumnę y b.ogatę, ale coż potym, kiedy 
te tak ſzacowne dufzy y ciaia dobra, nie 
z ſamym tylko w podział idę mężem, lecz 
fię y innym częfto, pozwolonym ialkawie 
doftaię uczeftnictwem. Narzekaif dzieci 
na Rodziców: że im albo na przyzwoitę ich 
ftanowi nie nakiad .i]  edukacyę, albo iuż 
doyrzaiym, doiposobu życia dopomodz nie 
chcę; każęc im iak ſępom czekać na trupa,

oni
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oni też częfto w metrykę Rodziców nosę* 
pnie zazieraią: Filius antę diem Potrios inquf. 
f i t  in ąnnos, y iak nayprędzey po pracach do
czesnych wiecznego ſpoczynku im życzą. 
Rodzice utyſkuią wzaiem na dzieci, iu,ż 
gdy wyrodne, iuż gdy marnotrawne widzą. 
Zali fię kupiec, iż tyle lądem y morzem ob
jechawszy kraiu, z azardem fortuny y ży-. 
c ia ,  z  tak daleka ſprowadził towar chód 
piękny iednak nie pokuppy; y na nieszczę
śliwe narzeka cząſy: albo że na kredyt da
wszy, pieniędzy odebrąć nie może; y na 
nie fumienność uty/kuie dłużników: albo 
iż żony wiele go kosztuie garderoba y  zby
tek iey w domu; y płacze na żonę. Mrlicfr 
jiarzeka na ſurowość Przełożonego, Prze
łożony ną niesforność Mnicha; innemu Ka
płan (i w o , drugiemu przykrzy fię Maiżeń- 
flwo. Zali fię nię mnięy Goſpodarz, iż ro
la, którą uprawioną y zafianą fowitym nię 
raz oblął potem, y nafienia mu nawet nie 
wraca; Drugi choć z niey fieybę z ftokro- 
tnym  zębrał pożytkiem; ale co i  potym, 
.kiedy to wfzyftko albo domowe ziadły, al
bo obce ftrąwiły zęby. Patron narzeka, iż 
mało ma Pacyentow, ktorzyby fie do niego 
modlili: Pacyent na Patrona, i i  mu choć do*

brą
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brą fprawę, przez ſwoią złą popsuł rad? 
albo nie dopilnowanie. Chory narzeka ria 
Lekarza, iż mu bardziey z worka iak z żo
łądka flegmę wyprowadza, y nic nie poma
ga : Doktor narzeka na Pacyenta , iż mu 
doftatecznie iego n ienadgradza pracy; a I- j 
bo fam na fiebie zły , źe niefzczęśliwy do 
pacyentow, którym do wiecznego częściey 
iak doczefnego pomaga życia. Panny w 
panieuftwie tęfknią do zamęścia, w wolno
ści wzdychaią do niewoli: Zamężne deſpo- 
tycznych mężów maiące, u których nie
wolnicami fą raczey a nie żonami, tęſknią 
do pierwfzey wolności, radeby ślubne iak 
nayprędzey potargać związki, y kark z iar-  
zma nierozmyślnie przyiętego wyprządz 
albo przez śmierć albo Konſyftorz,* a gdy 
przez znaczną czaſu zwłokę ſprawa oporem 
idz ie ;  blużnią ledwo nie przeciw ſamemu 
N iebu ,  opłakuią nieſzczęśliwą ſwą dolę, y 
ſame fiebie przeklinają,

T o  widząc, fiysząc po rożnych domach, 
pomyślitem fobie nie raz, z czyni fię w fzcze- 
rości ferca przed W. M. Panem wynurzam; 
podobno to w całym świecie, nie tylko u 
nas w Warſząwie nie maſz żadnego, iuż dy- 
ftyngwowanego iuż prywatnego d o m u ,  ,

ktory-



Hf ) (  805 ) (  X .
któryby ab cx ojficio niefzczęścia był uwol
niony. Świat ten obſzernym ieft płaczu y 
lamentu Domem, albo raczey ieneralnym 
Szpitalem, gdzie każdy na inny defekt ftęka 
z tę różnicę: iż iedni utrapienia ſwego y 
niefzczęśliwości ſęfprawcami; drugich u- 
trapienią ſprawcę fam B O G ,  albo dopu- 
ſzczaięcy, albo przez wyrażnę wolę ſwoi§ 
chcęcy; to zaś iakimkolwiek fposobem od 
BO GA  pochodzi, pochodzi albo przez karg 
albo przez łaflkę.

Trzy  fę, ieżli W .M .P an  uw ażafz , '  moie 
propozycye, które krotko chcę dowieść, iuż 
na pohańbienie bezbożnych Cktórzy pod 
karzęcę rękę Naywyżſzego narzekaię na 
karę, nie obeyrzawſzy fię na fiebie, iż wig- 
kszę nierównie przeftfpftwa ich zaffużyły.) 
iuż na pociechę ſprawiedliwych ą umartwio
nych, których taż Oycowfka zacina ręka.

Narzekaię iedni na niefzczęście, ktorego 
fę famiż ſprawcami- Ten ną karty, zaloty, 
zbytki ftołowe, y dworu apparencyę prze- 
marnowai fortunę; y narzeka fzalony na 
nieſzczęśhwość losu, inny za paflyi idęc 
zapędem, nie za rozumu powodem; albo 
obra ł  kaptur, k tórem u potrzebnieysza żona: 
albo żonę, któremu przyzwoitſzy k a p tu r :

gdyż
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gdyż bardziey do poftuszeńftwa iak rożka-* 
zywania flklonnieyfzą niial dyſpozycyą; acz 
niu krewni, przyjaciele odradzali, fama q-  
porem ftawafa fię natura ;  przecież o.n tego 
nie ffuchai, a teraz narzeka całe życie aa  
okrucieńftwo wyrokow, fam będąc na fiebie 
tyranem, fam tym okrutnym wyrokiem.

Innych krzyżów ną ludzi zeftanyeh BOG ieft ſpra* 
yrcg, iednak me ſprawcg złego; ktorego narurj fama 
Dobroń, iftot§ łaſkawość. Aczkolwiek w imaginacyi 
ludzkiey z łe  fię bydź zdajg rzeczy; choroba, woyna,  
glod, morowe powietrze &c. Atoli BOG ma niedocie- 
czone śmiertelnym rozumem końce, y w tym nie ią-  
ko złym na oko, fwoiey  nafiona ukrywa dobroci. l e ż  
fig famo ma rozumieć y o nieſzczęściu w ſzezegulno- 
ś.ci ludu poſpolitego, któremu choroby, uboſlwo, czg-  
fte -dzieci, krewnych, przyjaciół pogrzeby, y  rozmaite 
przygody, lubo ſg przykre, y  złym to bez porównania 
zowig; w iftocie iednak fwoiey ią rzeczy dobre, rakie- 

,tni bowiem przypadkami, rozum ludzki p aſſyg przy
ćmiony, ferce proźnościj świąra omamione, przychodzi 
do fiebie, a przerhodzgey powraca do BOGA, po
czątku lw ego y  końca, od ktorego fię oddaliło; y  
dopiero ną ten czas p.oznaie, zażywſzy wſ?.elkieg» 
ftworzsnia, iż zupełna fzczgśliwość y  doftąteczne b ło -  
goftawieriftwo, ſzczegulnie tylko w iednym ieft Stwo
rzycielu. Mogg poniekgd rzeczy ftworzone na mo-r 
meut zabawie człowieka; ale BOG ieft ieden, który 
zawfze y w doczsiności y  nieśmiertelności, zupełnie  
naiycid y  napełnić może ſwoie (tworzenie.

Zsyła BOG na ludzi niefzczęśpia, w iednych czyni 
to przez karg, a w drugich przez łaſkg. Przez karg 
w  iednycb, albo ich właſne alba Przodkow karzge

prze-
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przewinienia, do trzeciego i  czaſem y daiey pokole
nia, na co fię niegdyś Lnd Izraelski u Pron ka 4a? t  * 
eycewie naſi iedli iagoelg kwa Sną, a zęby fynoso ziirg- 
t&ialy . Karze za jednego przeftcpftwo wielu: )ud ca
ł y  za grzechy Przełożonych, y  Przełożonych za grze
chy ludu. Tak ża upor Faraona, wiele  ryfięcy wov(ka  
czerwone morze pochłonęło; Dla wynioffi-śoi ſerca Da
wida, nie iedno fto tyligcy Ludu Izraelskiego, jadowi
te  powietrze wytępiło ; Dla niepofluſzeńftwa jednego  
Jonafoa, ledwie nie cały z ludźmi okrct pogrążony:  
Przeftfpftwo ſynow g łow ę nałożył Heli, T e  zaś prze
dziwne ſfdy Bofkie y niedocieczone wyroki, czcić y  
w.eibić rozumne powinno ftworzenie; nie zaś ciekawie  
badać y fzperać przyczyn, co ieft nad wymiar ludz
kiego rozumu, nad obręb poięcia.

Nawiedza BOG częftjkroć meſzcztścietn niewinnyrh  
y  ſprawiedliwych, ale to czyni z niemi przez łafkc: al
bo i e  ich ſzczegulniey niiłuie, albo źe ich ftałośei w  
przeciwnościach doświadcza, albo że ich cierpliwość 
uwieńczyć y  zaftugi powifkſzyć zamyś'a. Rozumny  
Nauczyciel , ktorego z uczniów ſwoich naypoiętniey— 
ſzym  V nayſpoſobnieyſzym upatrzył; z  tym nayczgft-  
ſze odprawia ćwiczenia, uftawnie go do nauki nagania, 
gdy innych przytępych, leniwych, y  opleſzałych p o -  
miia. Oyciec, ktorego naybardziey iyna kocha, y  
przeznaczył go Głowę familii, naymnieyſze w nim 
karci defekta, ftryfuie przywary, gani nie,obyczayno- 
ści; cheęc na mm ſwoy dofk onale obraz wyrazić. W odz  
waleczny, pominęwſzy w woyiku ſwoim wielu innych, 
nayodwaźnieyſzego ſerca wybiera żołnierzy, y  nanſe'- 
beśpieczeńdwa ich naraża. Co więc wſpomniony Nau
czyciel z uczniem, Oyciec z ſynem, W odz z dzielnym 
rycerftwem; to Stwórca naſz czyni z  nami: ffug ſwo
ich do ſzczfścia wiecznego przeznaczonych, całe  cza-  
fetn życie , z krzyża nie zdeymie; zsyła na nich nie-

ſzczęść
* Patres comederunt uvam acerbam, fc* dentes filtorutn 

eljłupuerunt, ler ,  x x x i , ’h ł ^ ,  Ezec xvtu, a.
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ſ z C T ęś ć  rozmaitych (toſy, które oni cierpliwie, mgSmfi 
y  po Chrzęści afilkii znoſzy, patrzy ſuchym okiem na 
pogrzeby właſnych dzieci iakoby cudzych; pogjydąiy 
nie  wzruſzonvm umyfłem na (tratę fortuny, w  ſzcz g -  
ściu lub nieſzczgściu iednakowi; nieprzyjaciół prześla
dowania, aczęftokroć włafnych przyiacioł y  krewnych  
urazy, albo wſpanjale gardzy, albo cierpliwie znolzg, al
bo p od irześe iań lku  z ſerca odpuſzcZaiy.

Tym  zaś ſpoſobem w utrapieniu obchodzy fig ci, 
którzy wedle prawideł Chrześuańfkiey Filozofii żyiy, 
y  oney fig tnaxymanii nie mniey pobożnie iak rofho-  
pnie rzydzy; ale nie owi, którzy Pogańfkich Filozofow  
lub niezbożnych Deiſtow zaraźliwym tcbny duchem,  
podług których zdania, po tym życiu niemaſz in ſzego.

Bog zaś w zw yż  wzmiankowanym tak fig obchodząc  
ſpofobem, z  ſwoim do chwały wieczney przeznaczo
nym (tworzeniem, w tym życiu śmiertelnym; czyni to 
iuż dla dobra tey Dufzy, który przeznaczył, gdyż iy 
jak złoto w ogniu doświadcza, a doświadczy wizy iey  
flateczności y  wiary, nieporównany z (karbami całego  
świata gotuie iey  nadgrodg; iuż dla dobra y  przykładu 
tycb, którzy zniewieścieli w ſzczgścyi, przegnili w  
roikoſzach, na naymnieyſze umartwienia dotkliwi, któ
rzy na koniec ludźmi bgdyc, tak fig daleko zapomnieli, 
z e  od wſzyftkich ludzkich przypadków chcy bydź w y
jęci, podobni w tym razie do owego człowieka ż e -  
glniycego po morzu w okręcie, z ktoregó gdy w ſzy ſcy  
pod czas nawatnośei, dla umknienia powfzechnego nie- 
beśpieczeńftwa, ſwoie rzeczy by też naydrożlze w y -  
rzucaiy, On chce niebacznie, by iego właſne ocalały &c.  
Jeże l i  ta inoia moralna korreſpondencya ſpodoba (ig 
W .  M, Panu, y  nie wzgardziſz niy, ſydzyc iż od iakie— 
g o  zakapturzonego mnicha, melancholiy y  ſzkrupułami 
zaptrzytuionego pochodzi; tedy iy kontynuować czata
mi zechcg, zoſlaiyc z należytym uſzanowanietn &c.

Dan w Dobremyślu. Eudoxus Dobrowiat(ki.
/  - m  &  m


